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تــهـران

  موضوع: خانه مستوفی 
  ویژگی: نخســتین بنای فرنگی ساز 

تهران 
***

محله سنگلج از دوره قاجار محل زیست رجال 
سياسی و مفاخر فرهنگی بوده و خانه برخی از 
این افراد به عنوان ميراث فرهنگی به ثبت ميراث 
هم رسيده است.  ميرزایوسف مستوفی الممالک، 
صدراعظم ناصرالدین شاه یکی از رجال سياسی 
دوره قاجار است که سال ها در سنگلج زندگی 
کرد و خانــه او که به عنوان عمارت مســتوفی 
شناخته می شــود، یکی از جاذبه های تاریخی 
تهران است. این عمارت قاجاری در سال1311 
ساخته شده و با گذشت نزدیک به یک قرن هنوز 
جلال و شــکوه خاصی دارد. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه، خانه مســتوفی را یکی از نمادهای 
تاریخ معاصر می داند و می گوید: »نخســتين 
کابينه مشروطيت در خانه مستوفی تشکيل شد 
و همين اتفاق موجب شده که این خانه همواره 
مورد توجه محققان و پژوهشگران قرار داشته 
باشد. خانه باغ مســتوفی از چهارراه گلوبندک 
شروع می شد و تا ونک ادامه داشت و این عمارت 
در بخش شــمالی آن ساخته شــد.«  خاندان 
مستوفی اراضی منطقه گلوبندک تا ده ونک را 
در اختيار داشتند و عمارت مستوفی در همين 
مسير ساخته شده است. حدادی معتقد است 
معماری خانه مستوفی نمونه منحصربه فردی از 
نخستين بناهای فرنگی ساز عصر ناصری است؛ 
»عمارت مستوفی را فرانسوی ها ساختند و جزو 
نخستين بناهایی اســت که توسط اروپایی ها 
در عهد ناصری ساخته شده است. این عمارت 
ميان یک باغ ۵0هزار مترمربعی ســاخته شد؛ 
اما امروز 1700مترمربع از آن باقی مانده است. 
این عمارت برخلاف همه عمارت های قاجاری 
با کاشــی کاری، ارسی ها و شيشــه های رنگی 
تزئين نشده؛ اما قرینه سازی به شدت مورد توجه 
معماران فرانسوی بوده است.«  عمارت مستوفی 
که در چهارراه گلوبندک و خيابان بادامچی واقع 
شده شامل دو طبقه اســت. تالار شاه نشين یا 
همان تالار پروانه ای زیباتریــن بخش این بنا 
به حساب می آید که تبحر معماران اروپایی در 
ساخت تالارهای منحصر به فرد را نشان می دهد. 
ایوان این عمارت هم با گچبری ها و ستون های 
بلند تزئين شــده و جلوه خاصی به این عمارت 

فرنگی ساز بخشيده است.

 تشکیل کابینه 
در عمارت تاریخی 

  موضوع: خانه کودکی جلال آل احمد
  ویژگی: محفل همیشگی روضه های خانگی 

در زمان ممنوعیت عزاداری برای اهل بیتع  
***

جلال آل احمد، داستان نویس مشهور ایرانی و خالق 
آثاری چون »زن زیادی« و »مدیر مدرسه« در محله 
سنگلج متولد شــده و دوران کودکی خود را در این 
محله ســپری کرده اســت. این خانه که در خيابان 
خيام، کوچه شهيد کارکن اساسی )گذر قلی سابق( 
واقع شــده، یکی از بناهای تاریخــی متعلق به دوره 
احمدشــاه اســت و مرحوم آیت الله حاج سيداحمد 
طالقانی)آل احمد( یکی از علمــای معروف و متنفذ 
تهــران و پيش نماز مســاجد پاچنار و لباســچی، از 
ســال1310 تا پایان عمر خود در این خانه  سکونت 
داشــت. این خانه روزگاری که منبر و ذکر مصيبت 
اهل بيت)ع( ممنوع اعلام شــد، محفل مخفی اهالی 
سنگلج بود. نصرالله حدادی، تهران پژوه روایت تاریخی 
و مهم این خانــه را مرور می کنــد: »مرحوم آیت الله 
حاج سيداحمد طالقانی)آل احمد( از علمای معروف 
و بانفوذ تهران و پيش نماز مساجد پاچنار و لباسچی 
بود. می گویند سيداحمد طالقانی درست مثل پسرش 
در مقابل حرف زور جوش می آورد. برای همين وقتی 
برای خراب کردن این خانه آمدنــد با عصای آبنوس 
معروفش بر ســر بوزرجمهر کوبيده بود. قائله ای به 

پا شــد که تا چند روز کش آمد. درنهایت اهل محل 
سيداحمد را به عتبات عاليات می فرستند. در نبود او 
خانه گذر قلی خریداری می شود و آل احمدها به این 
خانه فعلی نقل مکان می کنند. آیت الله علاوه بر اینکه 
در خانه اش به وقت مناســبت های مختلف مذهبی 
مراسم روضه خوانی و عزاداری برگزار می کرد، مؤسس 
هيئت آل احمد، از هيئت های پرمخاطب تهران قدیم 
بود. خانه و مراسم مذهبی این روحانی، محل اجتماع 
علما و روحانيون تهــران و گاه مکانی برای برگزاری 
جلسات سری عليه سياست های سرکوبگرانه استبداد 
رضاشــاهی به شــمار می رفت و در زمان  ممنوعيت 
روضه، اهالی از پشــت بام خانه ها خود را به این خانه 
می رساندند و در این محفل شــرکت می کردند. در 
احترام به این خانــه و صاحبخانه اش همين بس که 
امام خمينی)ره( و آیت الله  طالقانی که پســرعموی 
پدر جلال بود، برای درگذشت سيداحمد مراسم ختم 

گرفتند و یادش را گرامی داشتند.« 

اتاق روضه 
  خانــه آیت الله حــاج 
 سيداحمدطالقانی،پدر 
جلال وشمس آل احمد 
1383به   که درســال
ثبت ملی  رسيدومدتی 
همخانه باستان شناسان 
کشــور بود، اکنون در 
حــال مرمت اســت. 
حميدرضا نارنجی نژاد، 

عضو هيأت مدیره انجمن سنگلج می گوید: »در خانه 
پدری جلال آل احمد روضه محبان زهرا)س( برگزار 

می شد. 
حاج احمد صالح، از مداحان قدیمی محله ســنگلج 
مداح این روضه بود. یکی از اتاق های این خانه فقط 
به محفل و محل برپایی روضه اختصاص داشت و به 

اتاق روضه معروف بود.« 

خانه فراموش شده شیخ فضل الله

مسجد و مدرسه ميزرا یونس خان در محله سنگلج در 
دوران قاجار بنا شد؛ اما ویژگی دیگر آن حضور شيخ 
فضل الله نوری در این مسجد و اقامه نماز جماعت در 
آن دوران است. مسجد چندســالی متروکه بود و در 
دوران پهلوی دوم احيا و بعد از انقلاب اسلامی به نام 
مسجد شيخ فضل الله نوری نامگذاری شد. خانه شيخ 
فضل الله نوری در مجاورت مسجد دارای بنایی مربوط 
به دوره قاجار و با قدمت حدود 110ســال است. این 
خانه قریب به 18 ماه مدفن شهيد شيخ فضل الله نوری 
بود، اما ســال ها متروکه و رها شــده بود و در اختيار 
صنف کفاشان قرار داشت. با پيگيری های انجام شده 

احيای این خانه تاریخی در دست اقدام است. 

بلوای تهران زیر سر اوست

آیت الله شــيخ حســين لنکرانی، از علمای مشهور 
دهه40، در محله ســنگلج و حوالی قنات سکونت 
داشت. او یکی از بزرگان و شــخصيت های بنام آن 
دوره بود که وقتی پهلوی اول روضه خوانی را ممنوع 
اعلام کرده بــود، بی توجه به فرمان شــاه به خانه ها 
می رفت و مجالس روضه خوانی را برپا می کرد. نقل 
شــده که نعمت الله نصيری، رئيس شــهربانی کل 
کشور، در جریانات 1۵خرداد، به شاه گفته بود: »بر 
ما مسلم است که بلوای تهران عمدتا زیر سر آیت الله 
لنکرانی اســت، اما وی با تردســتی و زرنگی هيچ 
مدرکی از خود به جای نگذاشته است!« این روحانی 
و مرد سياست، سال1268 شمســی در خانواده ای 

مذهبی در محله سنگلج متولد شد. پدرش آیت الله 
 حاج شيخ علی لنکرانی از عالمان و مجتهدان معروف 

تهران بود. 
واعظان تهران در مسجد معیرالممالک 

مســجد آجری معيرالممالــک در خيابــان خيام 
در سال1246شمسی توســط دوســتعلی خان 
نظام الدولــه معيرالممالک ســاخته شــد و یکی از 
کانون های تجمع مردم برای اقامــه نماز و برگزاری 
مراســم مذهبی بود. در این مسجد وعاظ مشهوری 
ازجمله حجت الاســلام فلســفی به منبر می رفتند. 
مرحوم حجت الاســلام کافــی نيز از ســخنرانانی 
 بود که مجالس او در مســاجد ســنگلج مستمعان 

بسيار داشت. 

پایگاه وعاظ مشهور شهر 

ماجرای هراس آژان ها از عصای آبنوس پیر سنگلج 
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  موضوع: معرفی رجال مذهبی محله   موقعیت: مسجد شیخ فضل الله، مسجد معیرالممالک
***

بررسی تاریخچه سنگلج نشان می دهد که در این محله بزرگانی همچون آیت الله شيخ فضل الله نوری و شيخ حسن لنکرانی زندگی می کرده اند و افراد بسياری پای منبرهای 
وعاظ تهرانی در مساجد سنگلج نشسته اند. حميد رضا نارنجی نژاد، از پژوهشگران تاریخ تهران، گوشه ای از زندگی این بزرگان در سنگلج را برایمان روایت می کند.

لح
 صا

مد
 اح

اج
ح


